
 

 

 

 

Codice Pratica DEC/52/2025 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO  

N. 52 del 12 maggio 2025 

 

Oggetto: artt. 3 e 7, d.lgs. n. 165/2001 – Affidamento incarico professionale con specifiche 

competenze tecniche scientifiche per il supporto tecnico scientifico consulenziale ad ARLIR 

nell’ambito della costituzione del tavolo di coordinamento e monitoraggio costituito da Provincia di 

Savona, Regione Liguria, ARLIR, una delegazione dei sindaci della Provincia di Savona e personalità 

del mondo scientifico sanitario-ISS. Importo complessivo dell’incarico è pari ad euro 6.000,00 (oneri 

previdenziali e ritenuta d’acconto esclusi). 

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n. 13 del 29 giugno 2023 con cui è stata istituita, a 

far data dal primo luglio 2023, l’Agenzia Regionale Ligure sui Rifiuti (ARLIR); 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5315 del 04/08/2023, avente ad oggetto 

“L.R. 12/2023 art. 1 c. 55. Nomina del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i Rifiuti 

(ARLIR)”, con cui è stata nominata la Dott.ssa Giuliano Monica quale Commissario di ARLIR; 

VISTO art.1 della L.R. n. 13/2023, ed in particolare: 

- il comma 66, così come modificato dall’art. 60 della L.R. n. 20 del 28/12/2023, che stabilisce 

quanto segue: “…a decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino alla nomina del Direttore, il 

Commissario esercita in via transitoria le funzioni spettanti al Direttore ai sensi della presente 

legge al fine di garantire l’esercizio delle funzioni e dell’operatività dell’Agenzia….”; 

- il comma 9 che stabilisce che “il Direttore ha la rappresentanza legale di ARLIR, la 

responsabilità della gestione tecnica, amministrativa e contabile, della corretta ed economica 

gestione delle risorse, nonché dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione 

amministrativa”;  

- il comma 67, che stabilisce quanto segue: “Per lo svolgimento delle funzioni assegnate, il 

Commissario è autorizzato, nel rispetto della normativa vigente, a conferire incarichi 

professionali in conformità a quanto stabilito dal comma 59, entro i limiti delle disponibilità 

finanziarie assegnate dalla presente legge” 

- il comma 77, che stabilisce quanto segue: “In prima applicazione nelle more dell’approvazione 

del programma degli interventi ai sensi dell’art.15 della l.r. 1/2014, il commissario o il 



 

 

Direttore di ARLIR può provvedere, sulla base di indirizzi approvati dal Comitato d’ambito, 

agli adempimenti necessari alla realizzazione di impianti d’ambito terminali del ciclo dei 

rifiuti in attuazione della pianificazione regionale vigente” 

- il comma 38, che stabilisce quanto segue:”la Giunta regionale svolge nei confronti di ARLIR 

funzioni di indirizzo…” 

- il comma 39, che stabilisce quanto segue “la Giunta regionale fissa criteri, indirizzi e direttive, 

anche vincolanti….” 

 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 71 del 6 febbraio 2015 avente ad oggetto 

“Indirizzi vincolanti per lo svolgimento, da parte dell'Agenzia regionale ligure per i rifiuti (ARLIR), 

degli adempimenti necessari alla realizzazione dell’impianto d’ambito terminale del ciclo rifiuti in 

attuazione della pianificazione regionale vigente.” 

RICHIAMATA l’istanza del Presidente della Provincia di Savona del 17/04/2024 avente ad oggetto 

“Presa di posizione da parte dell’Amministrazione Provinciale in merito al progetto di un impianto 

di trattamento termico dei rifiuti in Valbormida”, con la quale si chiede l’istituzione di un Tavolo 

permanente tra Provincia di Savona, una delegazione di Sindaci della provincia di Savona, Regione 

Liguria, ARLIR, comprensivo di personalità del mondo scientifico e sanitario (ISS) al fine di 

promuovere l’analisi di tutti gli aspetti ambientali e sanitari connessi all’eventuale realizzazione 

dell’impianto di chiusura del ciclo dei rifiuti, anche sulla base di pregresse esperienze maturate in 

altri territori per analoghe realizzazioni e l’analisi di eventuali fattori di criticità infrastrutturali o 

ambientali esistenti, prevedendone il superamento attraverso lo strumento dell’Accordo di 

programma ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che per avviare i lavori del tavolo permanente così come sopra citato è necessario 

individuare una personalità del mondo scientifico e sanitario (ISS) al fine di promuovere l’analisi di 

tutti gli aspetti ambientali e sanitari connessi all’eventuale realizzazione dell’impianto di chiusura del 

ciclo dei rifiuti; 

VISTA la comunicazione dell’Istituto Superiore della Sanità del 28/04/2025, assunta al protocollo 

ARLIR n. 384/2025, con la quale viene designato quale esperto dell’ISS per la partecipazione al 

Tavolo permanente il Professore Settimo Gaetano; 

VISTO il D.lgs del 30 marzo 2001, n. 165 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare: 

- l’art. 3 “L'amministrazione conferisce incarichi per acquisire prestazioni professionali 

qualificate, con riferimento a un periodo determinato, in relazione alla realizzazione di propri 

programmi, progetti o attività solo qualora: 

a) non disponga quantitativamente o qualitativamente di professionalità adeguate nel proprio 

organico e tale carenza non sia altrimenti risolvibile con strumenti flessibili di gestione 

delle risorse umane; 

b) b) si tratti di materie di particolare ed eccezionale complessità, specificità, rilevanza 

pubblica che richiedano l’apporto di competenze altamente specializzate”. 

- l’art. 7 comma 6: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 



 

 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione”. 

 

DATO ATTO che: 

- appare necessario per l’avvio dei lavori del tavolo permanente avvalersi del supporto tecnico 

scientifico per approfondimenti specifici su valutazioni e monitoraggi degli impatti sanitari; 

- che la prestazione professionale richiesta è altamente qualificata e temporanea; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. Protocollo 389/2025 del 7 maggio 2025, avente ad oggetto: 

“Richiesta preventivo per supporto tecnico scientifico consulenziale ad ARLIR nell’ambito della 

costituzione del tavolo di coordinamento e monitoraggio richiesto dalla Provincia di Savona– 

Agenzia Regionale ligure per i rifiuti” è stato richiesto un preventivo al Professore Settimo Gaetano; 

CONSIDERATO che l’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 

- Partecipazione ad incontri con i membri del tavolo di monitoraggio in un numero 

indicativamente compreso tra 3/6 incontri; 

- ricerche bibliografiche, esame documentazione, stesura testi ed altri lavori preparatori per gli 

incontri di cui sopra; 

- illustrazione, anche mediante presentazioni specifiche, di interventi analoghi a quello di 

interesse in Liguria, con approfondimenti specifici su valutazioni e buone pratiche inerenti la 

gestione e minimizzazione del carico inquinante da impianti di trattamento dei rifiuti con 

recupero energetico come elemento organico del ciclo di gestione integrata dei rifiuti; 

- approfondimenti specifici su valutazione e monitoraggio degli impatti sanitari; 

RILEVATO che il Professore Settimo Gaetano ha dato la piena disponibilità ad assumere l’incarico 

impegnandosi a fornire la prestazione professionale richiesta per un importo complessivo pari ad euro 

6.000,00 al netto degli oneri previdenziali e ritenuta d’acconto, come dà offerta economica assunta al 

protocollo di ARLIR n.400/2025 del 09 maggio 2025, a cui si aggiungono eventuali rimborsi di spese 

documentate; 

 

DATO ATTO che: 

- l’importo dell’onorario richiesto si ritiene congruo in considerazione della prestazione richiesta 

e conforme al D.M. n.55/2014, come aggiornato con D.M. n. 147/2022; 

- l’importo di euro 6.000,00 oltre oneri previdenziali e ritenuta d’acconto, oltre alle eventuali 

spese rimborsate e documentate sono previsti nel budget finanziario 2025/2027 dell’ARLIR 

adottato con decreto del Commissario n. DEC/18/2025 del 26 febbraio 2025; 

- ai sensi e per effetto dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dalla 

legge n. 190/2012 art. 1, comma 42 lettera h) e i), si è proceduto alle incombenze legate alla 

verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nei 

confronti del Professore Settimo Gaetano; 

- l’incarico è strettamente funzionale all’esercizio delle competenze attribuite dalla legge 

all’Agenzia ed è finalizzato al conseguimento di obiettivi specifici, così come disciplinato dalla 

legge (art. 7, c. 6, lett. a), del d.lgs. n. 165/2001);  



 

 

- è coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente, dal momento che 

lo stesso ha lo scopo di avviare i lavori del tavolo permanente;  

- ha durata temporanea di 4 mesi, dalla data di accettazione dell’incarico, e prevede lo 

svolgimento di attività ad elevata qualificazione, le quali richiedono competenze specifiche 

sotto il profilo ambientale e sanitario, di cui il professionista dispone (art. 7, c. 6, lett. c)), così 

come si evince dal curriculum vitae, agli atti; 

-  non può essere rinnovato, ma solo prorogato, nei casi previsti dalla legge; 

 

DATO ATTO, inoltre, che il compenso è predeterminato in misura pari a euro 6.000,00 lordi, oltre 

oneri previdenziali e ritenuta di acconto, a cui si aggiungono eventuali rimborsi di spese documentate, 

sarà liquidato al professionista entro 30 gg dall’invio della fattura;  

 

RITENUTO pertanto opportuno affidare l’incarico in parola al Professore Settimo Gaetano, C.F: 

STTGTN69P20G273D, via Biella 3, 00182, Roma, l’incarico professionale per il supporto tecnico 

scientifico consulenziale ad ARLIR nell’ambito della costituzione del tavolo di coordinamento e 

monitoraggio costituito da Provincia di Savona, Regione Liguria, ARLIR, una delegazione dei 

sindaci della Provincia di Savona e personalità del mondo scientifico sanitario-ISS, per le sue attività 

svolte in qualità di esperto dell’Istituto superiore di Sanità (ISS) e in qualità di ricercatore DAS – 

Esposizione a contaminanti in aria, suolo e da stili di vita – , come si evince da curriculum vitae, 

tenuto agli atti, offre migliori garanzie sulla idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di affidare, ai sensi degli artt. 3 e 7 comma 6, del D.lgs del 30 marzo 2001, n. 165, al Prof. 

Settimo Gaetano, C.F: STTGTN69P20G273D, via Biella 3, 00182, Roma, l’incarico 

professionale per il supporto tecnico scientifico consulenziale ad ARLIR nell’ambito della 

costituzione del tavolo di coordinamento e monitoraggio costituito da; Provincia di Savona, 

Regione Liguria, ARLIR, una delegazione dei Sindaci della Provincia di Savona e personalità 

del mondo scientifico sanitario-ISS; 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 6.00,00 oltre oneri di legge, come specificato 

nelle premesse, a cui si aggiungono eventuali rimborsi di spese documentate, è prevista nel 

budget economico 2025 approvato con DEC/18/2025; 
 

3. di dare atto che, in forza di quanto disposto dall’articolo 53 comma 14 del D.L.gs. 30 marzo 

2001 n. 165, si provvederà all’assolvimento degli obblighi di comunicazione all’Anagrafe 

delle Prestazioni, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, Presidenza del Consiglio 

dei Ministri. 

 
Il presente atto è pubblicato sulla pagina web dell’Agenzia Regionale Liguria per i Rifiuti 

 

 Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al TAR della Liguria in Genova entro 60 giorni o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, 

comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

                                                                           Il Commissario 

                                                                       Dott.ssa Monica Giuliano 
 


		2025-05-12T11:01:50+0200
	MONICA GIULIANO




